

Załącznik
do Uchwały Nr XXV/233/2016
Rady Miasta Starogard Gdański
z dnia 27 kwietnia 2016 r.
w sprawie przyjęcia
Programu Wspierania Rodziny
w Gminie Miejskiej Starogard Gdański
na lata 2016 – 2018

PROGRAM WSPIERANIA RODZINY W GMINIE MIEJSKIEJ STAROGARD GDAŃSKI NA LATA 2016-2018



Starogard Gdański, kwiecień 2016 r.

SPIS TREŚCI

1. Wstęp
2. Realizacja Programu w latach 2012 – 2015
3. Wnioski
4. Analiza SWOT
5. Adresaci programu
6. Cele programu
7. Harmonogram realizacji programu
8. Realizatorzy programu
9. Źródła finansowania
10. Monitoring i ewaluacja

Załącznik:

Raport o stanie starogardzkiej rodziny – sierpień 2015

1. WSTĘP

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada na gminę obowiązek realizacji zadań w zakresie wspierania i systemu pieczy zastępczej. Zgodnie z art. 176 pkt 1 w/cyt. Ustawy do zadań gminy należy opracowanie i realizacja 3 letnich gminnych programów wspierania rodziny. Opracowany Gminny Program Wspierania Rodziny jest jednym z elementów realizacji postanowień ustawy. Program ma na celu zbudowanie spójnego systemu pomocy rodzinie angażującego zasoby gminy.

Rodzina i dziecko są chronione zarówno w ustawodawstwie polskim jak międzynarodowym. Art. 18 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej stanowi, że małżeństwo, macierzyństwo i rodzicielstwo znajdują się pod ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej. Podstawową zasadą Konstytucji jest ochrona praw rodziny. Rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej i społecznej, zwłaszcza wielodzietne i niepełne, mają prawo do szczególnej pomocy ze strony państwa.

Rodzina to podstawowa komórka społeczna składająca się z rodziców i dzieci. Zapewnia ciągłość biologiczną społeczeństwa i przekazuje dziedzictwo kulturowe następnym pokoleniom stanowi ona pierwsze naturalne i podstawowe środowisko wychowawcze z którym styka się dziecko. Jest pierwszą instytucją wychowawczą, w której przebiega proces socjalizacji dzieci, kształtowanie ich osobowości oraz przygotowanie do przyszłych ról społecznych. Każda rodzina tworzy własną niepowtarzalną atmosferę życia. Wychowawcze oddziaływanie rodziny ma istotny wpływ na socjalizację dzieci i młodzieży poprzez nieuświadomione przekazywanie wiedzy o otaczającym świecie wraz z wartościowaniem go i preferowaniem wzorów zachowań. Zdrowa rodzina wypełniając w sposób prawidłowy swoje funkcje zapewnia dzieciom poczucie bezpieczeństwa i własnej wartości dając im możliwość prawidłowego rozwoju i prawidłowego wypełniania ról społecznych w przyszłości.

Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny zagraża szereg czynników, wśród których istotny wpływ mają zjawiska patologiczne. Ich oddziaływanie czyni daną rodzinę dysfunkcyjną. Rodzina dotknięta nimi bez pomocy z zewnątrz często nie potrafi sprostać swoim obowiązkom względem dzieci, rozwiązywać swoich problemów i wyjść z sytuacji kryzysowych. Do zjawisk patologicznych zalicza się w szczególności: alkoholizm, narkomanię, przestępczość, niewydolność opiekuńczo-wychowawczą oraz przemoc w rodzinie. Problemy te są najczęstszą przyczyną niedostosowania społecznego dzieci. Występowanie ich często jest powiązane z problemem ubóstwa i długotrwałego bezrobocia, które to stanowią podstawowe podłoże braku równowagi i bezpieczeństwa w rodzinie. Występujące w rodzinie problemy są często złożone i do rozwiązania wymagają interdyscyplinarnych i skoordynowanych działań osób ze specjalistycznym przygotowaniem oraz instytucji działających na rzecz rodzin. Rodziny dysfunkcyjne wymagają stałego monitorowania i wsparcia, w tym w szczególności przez pracowników socjalnych, w razie potrzeby przez asystentów rodzinnych, pedagogów szkolnych, policję, kuratorów sądowych. Działania takie mogą być skuteczne jedynie przy założeniu współpracy wszystkich instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny. Praca z rodziną powinna być prowadzona we wczesnym okresie jej zagrożenia przez wykwalifikowaną w tym zakresie kadrę.

Pomoc rodzinie ma na celu w konsekwencji przywrócenie jej prawidłowego funkcjonowania poprzez umożliwienie jej odzyskania lub nabycia umiejętności prawidłowego pełnienia ról opiekuńczo-wychowawczych i społecznych, aby dziecko pozostało w naturalnej rodzinie i tam zostało przygotowane do prawidłowego funkcjonowania w swoim życiu i społeczeństwie.

Niniejszy Program jest propozycją zintegrowanych kierunków działań realizowanych w zakresie opieki nad dziećmi i rodziną na terenie Gminy Miejskiej Starogard Gdański.

Program opracował Wydział Spraw Społecznych Urzędu Miasta Starogard Gdański, we współpracy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Starogardzie Gdańskim, na podstawie informacji własnych i z podmiotów działających na rzecz dziecka i rodziny w Starogardzie Gdańskim.

2. REALIZACJA PROGRAMU W LATACH 2012 - 2014

Program wspierania rodziny w Gminie Miejskiej Starogard Gdański na lata 2012 - 2014 przyjęła Rada Miasta Starogard Gdański Uchwałą Nr XXXII/279/2012 z dnia 29 października 2012 r. Adresatami programu były dzieci i rodziny przeżywające trudności w sferze opiekuńczo-wychowawczej, w których wychowują się dzieci oraz rodziny, w których dzieci umieszczone zostały w pieczy zastępczej. Prezydent Miasta Starogard Gdański w terminie do 31 marca każdego roku przedkłada Radzie Miasta roczne sprawozdanie z realizacji zadań realizowanych w ramach Programu.

Wspieranie rodziny może być prowadzone za jej zgodą i z jej aktywnym udziałem, z uwzględnieniem zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego.

Realizacja celów Programu na terenie Miasta możliwa jest dzięki działalności miejskich jednostek organizacyjnych i innych podmiotów, które realizują działania na rzecz rodziny w ramach własnych zadań statutowych. Poniższe informacje są uzupełnieniem, a także ponownym ukazaniem, przez pryzmat istotności w celu wspierania rodziny, prezentowanych Radzie Miasta Starogard Gdański dokumentów dotyczących realizacji m.in. miejskiej strategii społeczno-gospodarczej, miejskich programów: przeciwdziałania narkomanii, profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie, współpracy z organizacjami pozarządowymi, a także informacji o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie miasta, informacji o stanie realizacji zadań oświatowych Gminy Miejskiej Starogard Gdański.

Cel 1. Wzmacnianie potencjału rozwojowego rodziny, wzmacnianie norm i wartości gwarantujących prawidłowy przebieg procesu wychowania dziecka w rodzinie.

Zadania:

1. Diagnozowanie warunków życia oraz potrzeb i oczekiwań dotyczących pomocy rodzinie.
2. Udzielanie wsparcia rodzinom w wypełnianiu ich funkcji i zadań.
3. Wdrażanie programów edukacyjnych, profilaktycznych i terapeutycznych służących rozwojowi rodziny.
4. Udoskonalanie zasad współpracy wszystkich podmiotów w społeczności lokalnej działających na rzecz rodziny.
5. Promocja form aktywnego spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież.
6. Rozwijanie lokalnej infrastruktury informacyjnej, edukacyjnej, terapeutycznej wzmacniających rodzinę.

Działania:

- Pomoc psychologiczno-pedagogiczna dla wychowanków przedszkoli, szkół podstawowych i gimnazjów.
- Nieodpłatne działania Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej.
- Oferta starogardzkiego Środowiskowego Hufca Pracy Nr 11-4.
- Oferta świetlic szkolnych.
- Rządowy program „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”.
- Programy profilaktyczne, których realizatorem była Gmina Miejska Starogard Gdański.
 - α) Powiatowy Program Profilaktyki Zakażeń Wirusem Brodawczaka Ludzkiego HPV;
 - β) Powiatowy program profilaktyki wad postawy u dzieci;
 - γ) Turnusy profilaktyczno-wychowawcze.
- Działalność organizacji pozarządowych.
- Projekt „Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu w Gminie Miejskiej Starogard Gdański”.
- Program „Starogardzka Karta Dużej Rodziny”.

Cel 2. Wspieranie rodziców w ich funkcjach opiekuńczo-wychowawczych.

Zadania:

1. Budowanie systemu wsparcia dla rodzin w kryzysie oraz zagrożonych patologiami.
2. Upowszechnianie wiedzy pedagogicznej wśród rodziców ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rozwojowych ich dzieci oraz umiejętności wychowawczych rodziców.
3. Wprowadzanie asystenta rodziny do rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.
4. Wprowadzanie rodzin wspierających oraz ich szkolenie.
5. Włączenie rodziców w proces dydaktyczno-wychowawczy dzieci i młodzieży.
6. Organizowanie na terenie placówek oświatowych zajęć informacyjno-warsztatowych rozbudowujących wiedzę rodziców na temat rozwoju dzieci i młodzieży.
7. Wspieranie rozwoju placówek wsparcia dziennego dla dzieci, młodzieży i rodzin.
8. Prowadzenie świetlic i klubów młodzieżowych.

Działania:

- Resortowy Program wspierania rodziny i pieczy zastępczej, dotyczący pomocy w sfinansowaniu etatów asystenta rodziny.
- Działania profilaktyczne, socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych oraz promocja zdrowego stylu życia wolnego od uzależnień, realizowane były przez SPZOZ Przychodnia Leczenia Uzależnień zarówno na terenie placówki, jak i w starogardzkich szkołach.
- Zajęcia o charakterze socjoterapeutycznym dla uczniów wykazujących zaburzenia w zachowaniu i wywodzących się z rodzin dysfunkcyjnych, w tym spotkania indywidualne z uczestnikami zajęć i ich rodzicami organizowano w Publicznej Szkole Podstawowej Nr 1, Publicznej Szkole Podstawowej Nr 3, Publicznym Gimnazjum Nr 1 oraz w Zespole Szkół Publicznych. Przy Publicznej Szkole Podstawowej Nr 2 działa świetlica terapeutyczna.
- Działalność świetlic środowiskowych.

Cel 3. Poprawa standardu i jakości życia rodzin umożliwiających realizowanie funkcji i zadań służących rozwojowi oraz osiągnięciu samodzielności, zaradności, niezależności i odpowiedzialności jej członków.

Zadania:

-  Budowanie zintegrowanego systemu chroniącego rodzinę przed utratą bezpieczeństwa socjalnego.
-  Wspieranie rodzin zagrożonych ubóstwem poprzez dostarczanie usług i świadczeń rodzinom żyjącym w trudnych warunkach materialnych.
-  Realizacja programów wsparcia finansowo-materialnego dla uczniów z rodzin dysfunkcyjnych.
-  Zwiększenie zdolności do podjęcia zatrudnienia oraz do podniesienia poziomu aktywności społeczno-zawodowej osób bezrobotnych i poszukujących pracy.

Działania:

- Pomoc finansowa w zakupie podręczników – w ramach Rządowego Programu "Wyprawka szkolna".
- Pomoc materialna dla uczniów.
- Prace społecznie użyteczne dla osób posiadających status osób bezrobotnych.
- Realizacja projektu „Alpiniści” w celu podniesienia motywacji do poprawy sytuacji życiowej osób bezrobotnych, klientów Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starogardzie Gdańskim.
- Ogólnopolska akcja organizowana przez Federację Polskich Banków Żywności. Zebrana żywność trafiała do osób najbardziej potrzebujących oraz placówek zajmujących się

dożywianiem dzieci;

- „Hej kołęda, kołęda” – coroczne spotkanie wigilijne, w którym uczestniczy ok. 1.000 osób z rodzin najuboższych z terenu Gminy Miejskiej Starogard Gdański.

Cel 4. Wzbogacenie oferty edukacyjnej.

Zadania:

1. Rozwój opieki psychologicznej i pedagogicznej w szkołach dla dzieci i młodzieży mających trudności edukacyjne, problemy adaptacyjne, będących w trudnej sytuacji kryzysowej.
2. Wspieranie inicjatyw służących wszechstronnemu rozwojowi dzieci i młodzieży.
3. Wspieranie dzieci i młodzieży uzdolnionej.
4. Wspieranie idei wolontariatu i innych form aktywności społecznej.
5. Zaspokajanie potrzeb edukacyjnych dzieci niepełnosprawnych.
6. Rozwój usług wspierających dla rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi.

Działania:

- Pomoc psychologiczno-pedagogiczna w każdej miejskiej szkole.
- Funkcjonowanie klas sportowych.
- Nieodpłatna nauka pływania dla uczniów klas drugich szkół podstawowych.
- Siatkarski Ośrodek Szkolny, który działa pod egidą Polskiego Związku Piłki Siatkowej.
- Oferta Starogardzkiego Centrum Kultury.
- Oferta Ogniska Pracy Pozaszkolnej.
- Oferta Państwowej Szkoły Muzycznej I stopnia im. Witolda Lutosławskiego.
- Oferta organizacji pozarządowych, w szczególności klubów sportowych.
- Stypendia realizowane przez Departament Edukacji i Sportu Urzędu Marszałkowskiego w ramach projektu systemowego „Pomorskie – dobry kurs na edukację. Program pomocy stypendialnej dla uczniów szczególnie uzdolnionych z obszaru województwa pomorskiego”.
- Stypendia dla młodych starogardzian zajmujących się twórczością artystyczną, upowszechnianiem i ochroną kultury.
- Nagrody dla 25 utalentowanych młodych sportowców przyznawane przez Prezydenta Miasta Starogard Gdański.
- Nagrody Prezydenta Miasta Starogard Gdański na zakończenie roku szkolnego za sukcesy najlepszych uczniów szkół podstawowych i gimnazjów w konkursach przedmiotowych oraz w igrzyskach młodzieży szkolnej.
- Zapewnienie uczniom niepełnosprawnym bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu do szkół i ośrodków umożliwiających dzieciom realizację obowiązku szkolnego i obowiązku nauki lub zwrot kosztów dowożenia takich dzieci rodzicom.

Cel 5. Poprawa stanu bezpieczeństwa rodziny, dzieci i młodzieży.

Zadania:

1. Realizacja lokalnych programów przeciwdziałania przemocy oraz ograniczenia wszelkiego rodzaju patologii społecznych, zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży.
2. Promocja za pośrednictwem środków masowego przekazu, informacji na temat pozytywnych zachowań obywateli oraz inicjatyw społecznych mających na celu zapobieganie przestępstwom, wykroczeniom i innym szkodliwym społecznie zachowaniom.

Działania:

- Gmina Miejska Starogard Gdański realizowała miejskie programy: przeciwdziałania narkomanii, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.
- Programy profilaktyczne i zajęcia informacyjno-edukacyjne z zakresu problematyki uzależnień w szkołach.

- Udział Gminy w kampaniach społecznych (Zachowaj Trzeźwy Umysł, Kieruj bez procentów, Odpowiedzialny Kierowca, „Narkotyki? To mnie nie kręci!”, Reaguj na przemoc, Prawda o alkoholu); organizacja – z inicjatywy Punktu Interwencji Kryzysowej – Tygodnia Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przesłępstwem; wspieranie działań organizacji pozarządowych w zakresie działalności profilaktyczno-wychowawczej.
- Działania policjantów z Komendy Powiatowej Policji w Starogardzie Gdańskim.
- Działania Zespołu Interdyscyplinarnego m.in. procedura „Niebieskiej Karty”.
- Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
- Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Przychodnia Leczenia Uzależnień w ramach swojej działalności prowadzi terapię dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu oraz terapię dla osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych.
- W ramach umowy ze Szpitalem dla Nerwowo i Psychicznie Chorych zrealizowano zajęcia terapeutyczne i edukacyjne dla pacjentów szpitala kończących terapię na oddziale i ich rodzin (mieszkańców Gminy Miejskiej Starogard Gdański).
- Agencja Usług Profilaktycznych „Siloe” prowadzi Punkt Konsultacyjny dla Młodzieży Uzależnionej.
- Punkt Interwencji Kryzysowej, którego podstawowym zadaniem jest podejmowanie działań o charakterze interwencji kryzysowej, udzielanie pomocy osobom znajdującym się w kryzysie i ofiarom przestępstw, udzielanie kompleksowej pomocy osobom i rodzinom dotkniętym problemami przemocy.
- Gmina Miejska Starogard Gdański wspierała działania starogardzkiej grupy PaT, to skrót od nazwy programu „Profilaktyka a Ty”: co Ty zrobiłeś w sprawie profilaktyki uzależnień?

3. WNIOSKI

Lata 2012-2014 były okresem, w którym realizowano działania nie tylko na rzecz osób w sytuacji wymagającej interwencji służb, ale na rzecz szerszego społeczeństwa w zakresie aktywizacji, profilaktyki i poradnictwa. Działania profilaktyczne skierowane na rodziny wychowujące dzieci, a jednocześnie niewydolne wychowawczo, dotknięte przemocą, ubogie i zagrożone ubóstwem, przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych muszą być rozumiane jako interdyscyplinarne działania zakładające wsparcie ze strony wszystkich służb i instytucji pracujących na rzecz dziecka i rodziny. Rodziny wychowujące dzieci w wieku szkolnym, a zwłaszcza rodziny, które mają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych w stosunku do swoich dzieci potrzebują pomocy w zakresie organizowania dzieciom czasu wolnego, pokonywania trudności szkolnych, zaburzeń zachowania itp.

Program Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Starogard Gdański w latach 2012-2014 stworzył optymalne warunki dla poprawy jakości życia dzieci i ich rodzin. Do realizacji tych założeń niezbędny był rozwinięty i szybko reagujący system, który zapewnił w pierwszej kolejności wsparcie profilaktyczne, a rodzinom stworzył możliwość samodzielnego zmierzania się ze swoimi problemami. Takie podejście zwiększyło szanse rodziny na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku oraz wykorzystanie własnej aktywności i wewnętrznego potencjału w celu zmiany swojej sytuacji życiowej. Wsparcie na rzecz rodzin, które w ramach Programu oferowały starogardzkie instytucje i organizacje był nakierowany w pierwszej kolejności na wykorzystywanie zasobów własnych rodziny oraz jej środowiska, a wsparcie instytucjonalne było zapewnione w sytuacji, gdy rodzina zmagala się z problemami, których nie była w stanie sama rozwiązać. Tak ujęte zadania zobowiązały do stałego wzmacniania oraz podnoszenia efektywności starogardzkiego systemu, który opierał się na współpracy i komunikacji pomiędzy organizacjami i instytucjami świadczącymi wsparcie dziecku i rodzinie na terenie Starogardu Gdańskiego.

4. ANALIZA SWOT

Aby zaprojektować skuteczne cele i działania na rzecz dziecka i rodziny oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, do dopełnienia obrazu diagnostycznego gminy w tym zakresie, posłużono się analizą SWOT. Przeanalizowano obecny potencjał Gminy Miejskiej (mocne i słabe strony) oraz wskazano na zewnętrzne warunki i procesy, które wpłynęły lub w najbliższym czasie będą wpływać na funkcjonowanie Gminy w analizowanym obszarze (szanse i zagrożenia).

MOCNE STRONY	SŁABE STRONY
- zaangażowani w działania pracownicy jednostek działających na rzecz dziecka i rodziny; - ciągłe podnoszenie kwalifikacji pracowników jednostek i ośrodków działających na rzecz dziecka i rodziny; - funkcjonowanie świetlic środowiskowych i terapeutycznej; - funkcjonowanie ośrodków wsparcia dziennego - funkcjonowanie Poradni Psychologiczno–Pedagogicznej; - funkcjonowanie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; - funkcjonowanie Punktu Integracji Kryzysowej; - funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego realizującego działania określone w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie; - wykwalifikowana kadra pedagogiczna jednostek oświatowych; - instytucje i organizacje pozarządowe zajmujące się działalnością profilaktyczną oraz udzielaniem wsparcia rodzinom niewydolnym wychowawczo; - organizacje pozarządowe działające na rzecz osób niepełnosprawnych; - rozwój rodzinnych form opieki zastępczej, - strategie: Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Starogard Gdański na lata 2005-2015; Strategia Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Miasta Starogard Gdański 2008-2018, - programy: Starogard miastem przestrzeni wspólnej; Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Miejskiej Starogard Gdański; Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Miejskiej Starogard Gdański; Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Miejskiej Starogard Gdański;	- brak zintegrowanej informacji na temat instytucji działających na rzecz pomocy i zapewnienia bezpieczeństwa rodzinie; - brak świadomości społecznej o potrzebach w zakresie opieki; - utrzymujące się wysokie bezrobocie; - malejąca liczba mieszkańców, - brak mieszkań socjalnych, - niski standard mieszkań komunalnych, - starzenie się społeczeństwa, - niewystarczająca oferta placówek opiekuńczo-wychowawczych, - znaczne obciążenie zawodowe pracowników socjalnych i innych pracujących na rzecz rodzin; - uregulowania prawne w systemie wsparcia rodziny generujące wzrost wydatków jednostek samorządu terytorialnego nie rekompensowane dochodami jednostek samorządu terytorialnego, w tym środkami z budżetu państwa, - niedostateczne środki finansowe na zaspokojenie bieżących potrzeb ośrodków i jednostek oraz na rozwinięcie prowadzonej działalności kształcenia zasobów ludzkich; - niewystarczające środki finansowe na realizację zadań w zakresie profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną; - niezadowalający poziom wynagrodzeń pracowników instytucji pomocowych.

SZANSE	ZAGROŻENIA
- współpraca różnych środowisk, instytucji, jednostek działających na rzecz dziecka i rodziny; - tworzenie partnerstw działających na rzecz rodziny; - wzmocnienie wartości moralnych oraz autorytetu rodziny i rodziców; - propagowanie zachowań prorodzinnych i prospołecznych; - umocowania prawne gwarantujące podejmowanie skutecznych działań w zakresie profilaktyki i wsparcia rodzin niewydolnych wychowawczo; - rozwój wolontariatu i grup wsparcia; - pozyskanie zewnętrznych środków na programy, szkolenia i kształcenie kadry; - pozyskanie środków z funduszy europejskich na działania prorodzinne: społeczne, edukacyjne, zdrowotne, aktywizujące rynek pracy.	- częste i niejasne zmiany w systemie prawnym; - brak koordynacji działań, rozproszenie podmiotów realizujących pomoc dziecku i rodzinie; - zmiany w zakresie finansowania opieki nad dzieckiem, brak zagwarantowanych odpowiednich środków finansowych; - postępujący zanik systemu wartości moralnych; - zanik autorytetów, kryzys wartości rodzinnych, patologizacja społeczeństwa; - zmiany zachodzące wewnątrz struktury rodziny, rozluźnienie więzi rodzinnych; - zanik kontaktów bezpośrednich między ludźmi na rzecz pośrednich, tj. telefonicznych, internetowych; - bezradność i bierność rodzin w rozwiązywaniu własnych problemów; - pozostawanie w sferze ubóstwa, wykluczenia społecznego (tzw. zjawisko „dziedziczenia biedy”); - zbyt późne diagnozowanie problemu w rodzinie; - brak systemowych rozwiązań problemów społecznych, w szczególności bezrobocia, problemu kryzysu rodziny; - kryzys gospodarczy, zła sytuacja ekonomiczna na rynku.



ADRESACI

Adresatami Programu są rodziny mieszkające na terenie Gminy Miejskiej Starogard Gdański przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, w tym rodziny dotknięte bezrobociem, ubóstwem, doświadczające przemocy domowej, przeżywające trudności w związku ze stanem zdrowia członków rodziny, dotknięte uzależnieniem od alkoholu, narkotyków bądź innych używek, zagrożone umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej czy ograniczeniem władzy rodzicielskiej.

Gmina Miejska Starogard Gdański od wielu lat realizuje działania związane z pomocą na rzecz rodzin i dzieci. W obecnym kształcie wspieranie rodziny wymaga jednak skoordynowania tej pomocy oraz zintensyfikowanie działań interdyscyplinarnych mających na celu przywrócenie zdolności do prawidłowego wypełniania funkcji rodziny. Niezbędne jest przy tym także systematyczne podnoszenie świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków dysfunkcji oraz promowanie rodzinnego stylu życia. W realizację programu powinny aktywnie włączyć się zatem wszystkie instytucje i organizacje z terenu Gminy, które swoimi działaniami wspierają dzieci i rodziny. Wspólne działanie pozwoli bowiem na zminimalizowanie negatywnych skutków patologii wśród rodzin, zapewni poczucie bezpieczeństwa w sytuacjach bezradności oraz stworzy spójny i skuteczny system wsparcia starogardzkich rodzin.

CELE PROGRAMU

Cel 1. Wzmacnianie potencjału rozwojowego rodziny, wzmacnianie norm i wartości gwarantujących prawidłowy przebieg procesu wychowania dziecka w rodzinie.

Zadania:

1. Diagnozowanie warunków życia oraz potrzeb i oczekiwań dotyczących pomocy rodzinie.
2. Udzielanie wsparcia rodzinom w wypełnianiu ich funkcji i zadań.
3. Wdrażanie programów edukacyjnych, profilaktycznych i terapeutycznych służących rozwojowi rodziny.
4. Udoskonalanie zasad współpracy wszystkich podmiotów w społeczności lokalnej działających na rzecz rodziny.
5. Promocja form aktywnego spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież.
6. Rozwijanie lokalnej infrastruktury informacyjnej, edukacyjnej, terapeutycznej wzmacniających rodzinę.

Cel 2. Wspieranie rodziców w ich funkcjach opiekuńczo-wychowawczych.

Zadania:

1. Budowanie systemu wsparcia dla rodzin w kryzysie oraz zagrożonych patologiami.
2. Upowszechnianie wiedzy pedagogicznej wśród rodziców ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rozwojowych ich dzieci oraz umiejętności wychowawczych rodziców.
3. Wprowadzanie asystenta rodziny do rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.
4. Wprowadzanie rodzin wspierających oraz ich szkolenie.
5. Włączenie rodziców w proces dydaktyczno-wychowawczy dzieci i młodzieży.
6. Organizowanie na terenie placówek oświatowych zajęć informacyjno-warsztatowych rozbudowujących wiedzę rodziców na temat rozwoju dzieci i młodzieży.
7. Wspieranie rozwoju placówek wsparcia dziennego dla dzieci, młodzieży i rodzin.
8. Prowadzenie świetlic i klubów młodzieżowych.

Cel 3. Poprawa standardu i jakości życia rodzin umożliwiających realizowanie funkcji i zadań służących rozwojowi oraz osiągnięciu samodzielności, zaradności, niezależności i odpowiedzialności jej członków.

Zadania:

1. Budowanie zintegrowanego systemu chroniącego rodzinę przed utratą bezpieczeństwa socjalnego.
2. Wspieranie rodzin zagrożonych ubóstwem poprzez dostarczanie usług i świadczeń rodzinom żyjącym w trudnych warunkach materialnych.
3. Realizacja programów wsparcia finansowo-materialnego dla uczniów z rodzin dysfunkcyjnych.

4. Zwiększenie zdolności do podjęcia zatrudnienia oraz do podniesienia poziomu aktywności społeczno-zawodowej osób bezrobotnych i poszukujących pracy.

Cel 4. Wzbogacenie oferty edukacyjnej.

Zadania:

1. Rozwój opieki psychologicznej i pedagogicznej w szkołach dla dzieci i młodzieży mających trudności edukacyjne, problemy adaptacyjne, będących w trudnej sytuacji kryzysowej.
2. Wspieranie inicjatyw służących wszechstronnemu rozwojowi dzieci i młodzieży.
3. Wspieranie dzieci i młodzieży uzdolnionej.
4. Wspieranie idei wolontariatu i innych form aktywności społecznej.
5. Zaspokajanie potrzeb edukacyjnych dzieci niepełnosprawnych.
6. Rozwój usług wspierający dla rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi.

Cel 5. Poprawa stanu bezpieczeństwa rodziny, dzieci i młodzieży.

Zadania:

1. Realizacja lokalnych programów przeciwdziałania przemocy oraz ograniczenia wszelkiego rodzaju patologii społecznych zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży.
2. Promocja za pośrednictwem środków masowego przekazu informacji na temat pozytywnych zachowań obywateli oraz inicjatyw społecznych mających na celu zapobieganie przestępstwom, wykroczeniom i innym szkodliwym społecznie zachowaniom.

7. Harmonogram realizacji programu

Zadania wynikające z programu będą realizowane w okresie od 2016 r. do 2018 r.

8. Realizatorzy programu

Realizatorami „Miejskiego programu wspierania rodziny na lata 2016-2018” będą przede wszystkim: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Starogardzie Gdańskim, Urząd Miasta, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, placówki oświatowe, poradnie psychologiczno-pedagogiczne, Powiatowy Urząd Pracy, Komenda Powiatowa Policji, Straż Miejska, organizacje pozarządowe, Sąd Rejonowy, zakłady lecznicze.

9. Źródła finansowania

Zadania wynikające z programu będą finansowane:

- 1) ze środków jednostek samorządu terytorialnego,
- 2) ze środków budżetu Państwa (w tym rządowych programów),
- 3) z innych środków (w tym Unii Europejskiej).

10. Monitoring i ewaluacja

Monitorowanie realizacji Programu będzie odbywało się poprzez:

- 1) coroczne raportowanie i ocenę zadań programu,
- 2) ocenę nowych wyzwań i zagrożeń.

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 4 grudnia 2012 r. r. w sprawie sprawozdań rzeczowo-finansowych z wykonywania zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej (Dz. U. z 2012 r. poz. 1371) będą sporządzane sprawozdania rzeczowo-finansowe z wykonywanych zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej i przekazywane

Wojewodzie Pomorskiemu, w terminie do dnia 31 lipca danego roku za okres od dnia 1 stycznia do dnia 30 czerwca oraz w terminie do dnia 31 stycznia roku następnego za okres od dnia 1 lipca do dnia 31 grudnia. Prezydent Miasta Starogard Gdański w terminie do 31 marca każdego roku przedkładać będzie Radzie Miasta roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań.